
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 217 del 18/04/2024    

Repertorio Generale n. 613  del 19/04/2024 

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI 
INVIO  CARTOLINE  AVVISO  RESIDENTI  ALL'ESTERO.
CIG:B144A3BBC5. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Ufficio Elettorale e SEC 

Determinazione Dirigenziale n. 217 del 18/04/2024  
  

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI 
INVIO CARTOLINE AVVISO RESIDENTI ALL'ESTERO. CIG:B144A3BBC5. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che nella  Gazzetta  Ufficiale n.  85 del 11/04/2024  è stato pubblicato il D.P.R. del 
10/04/2024, con il quale sono convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia, per sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024.

VISTA la nota della Prefettura n. 34253 del 02/04/2024, con le quale si comunica che entro il 20° 
giorno successivo a quello della  pubblicazione del  decreto di  convocazione dei  comizi,  devono 
essere spedite le cartoline avviso per gli elettori residenti all’estero.

DATO ATTO che il numero degli elettori  AIRE che risiedono in uno Stato che non è membro 
dell’Unione Europea è di n. 710.

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, introdotto D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

APPURATO  che l’art.  n.  50,  comma 1 del  D. Lgs.  n.  36 del  2023 dispone che,  salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei  servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

copia informatica per consultazione



l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

VISTO l’art. 17:
• comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

• comma 2 del  D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce la possibilità  di  avviare le procedure “ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore,  le ragioni della scelta  del 
fornitore.

STABILITO  di  procedere  attraverso  il  Me.Pa.,  tramite  Trattativa  Diretta  (TD),  consultando 
l’operatore  economico che  ha  a  catalogo  le  categorie  dei  servizi  che  necessitano all’Ente  e  di 
procedere, appunto, mediante affidamento diretto.

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 
di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura richiesta non 
rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in CONSIP S.p.A. permane l’obbligo di 
avvalersi del Me.Pa., come sistema mediante il quale selezionare l’operatore economico al quale 
affidare la fornitura, a condizione, ovviamente, che i prodotti, oggetto del presente provvedimento, 
siano ricompresi nel Me.Pa.

RITENUTO quindi di  procedere attraverso affidamento diretto,  ed individuato,  dopo informale 
indagine di mercato, la ditta EXPRESS GROUP SRL, con sede in VIA SACCO E VANZETTI SNC 
– BORGO TICINO (NO) P.I.  02268930035,  quale operatore economico idoneo a soddisfare le 
specifiche esigenze relative alla  spedizione delle cartoline avviso elettori all’estero tramite posta 
prioritaria internazionale con tariffa Europa extra CEE pari ad € 0,80 e resto del mondo di € 1,40 
IVA esente, per un importo complessivo di € 800,00;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice identificativo della gara: B144A3BBC5.

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) della ditta appaltatrice.

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

VISTI: 
• il Bilancio 2024 – 2026 approvato con deliberazione CC n. 78 del 09/12/2023 e successive 

modifiche;

copia informatica per consultazione



• il  PEG  2024  –  2026  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  399  del 
29/12/2023 e successive modifiche;

• Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  affidare  direttamente  alla  ditta  EXPRESS GROUP SRL con  sede  in  VIA SACCO E 
VANZETTI SNC – BORGO TICINO (NO) P.I. 02268930035, il servizio di spedizione delle 
cartoline avviso degli elettori residenti all’estero per un importo di € 800,00 I.V.A.  esente;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il fine che il contratto intende perseguire è la spedizione delle cartoline avviso;
◦ l’oggetto del contratto è il servizio di spedizione di n. 710 cartoline avviso agli elettore 

residenti all’estero per un importo complessivo di € 800,00;
◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 

commerciale firmata digitalmente;
◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 

digitalmente;

3. di impegnare la somma di € 800,00, con imputazione alla Missione 01 Programma 7 Tit. 1 
Macroaggregato  03  Cap.  01071.03.00107117  del  bilancio  di  previsione  2024  –  2026 
esercizio finanziario 2024, approvato con deliberazione CC n. 78 del 09/12/2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata a cura del committente, nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 217 del 18/04/2024

Ufficio.4     Ufficio Elettorale e SEC 

Oggetto:     ELEZIONI EUROPEE 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO PER IL SERVIZIO DI INVIO CARTOLINE 
AVVISO RESIDENTI ALL'ESTERO.
CIG:B144A3BBC5 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

U ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 20101.01.21010109 129/2024 € 800,00

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01071.03.00107117 620/2024 € 800,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


